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UTLÅTANDE 
 
Kommunikationsministeriet har begärt utlåtande av Svenska Finlands folkting om rapporten 
om hur mottagningen av Sveriges televisions (SVT) sändningar skall ordnas i Finland då 
televisionsverksamheten digitaliseras. Astrid Gartz utsågs av ministeriet som 
utredningsperson och rapporten överlämnades till ministeriet den 7 juni 2005. Folktinget har 
tagit del av rapporten och avger i det följande sitt utlåtande.  
 
Folktinget vill först och främst uttrycka sin tillfredsställelse över utredningspersonens förslag 
att SVT 1 och SVT 2 skall distribueras digitalt via marknätet i både Österbotten och södra 
Finland när de analoga utsändningarna upphör. Tillgången till Sveriges public service kanaler 
är ett tydligt och centralt kännetecken för den nordiska samhörigheten. De språkliga och 
kulturella banden mellan länderna stärks. Den modell som utredningspersonen förespråkar, 
som utgår från en lika väl utbyggd svensk tv i södra Finland som i Österbotten, skall vara ett 
självklart mål. Modellen skulle innebära en förbättring i utbudet i södra Finland som nu enbart 
har fri tillgång till den redigerade SVT Europa-kanalen. Tekniskt innebär Gartz’ förslag att 
det är möjligt att även distribuera en kommersiell kanal, till exempel TV4, vilket är viktigt för 
Svenskfinland.  
 
Folktinget påpekar också att Gartz’ förslag att kombinera barnkanalen med SVT 2 är bra.  
 
En av de stora frågorna som tas upp i rapporten rör kostnaderna och av dem är 
upphovskostnaderna de centrala. Gartz konstaterar i sin rapport att förhandlingar med 
upphovsrättsorganisationerna bör föras. Folktinget konstaterar att ett beslut om sänkta 
upphovsrättsliga kostnader gällande ersättningar för musik i de svenska radiokanalerna 
fattades i mitten av 90-talet. Beräkningsgrunderna borde ändras så att Finland börjar beakta 
antalet svenska hushåll som kan se programmen precis som Sverige beaktar antalet finska 
hushåll. Det skulle sänka kostnaderna avsevärt och Folktinget stöder detta förslag. Astrid 
Gartz föreslår att kostnaderna för SVT i första hand skall betalas med offentliga medel ur 
statsbudgeten eller radio – och tv- fonden, vilket Folktinget understöder. Folktinget 
understryker också att den sk must carry principen, dvs skyldigheten att distribuera public 
service kanaler, i kabelnätverk skall omfatta även dessa kanaler.  
 
För de tusentals finländska medborgare som bor i Sverige skulle det vara välkommet att 
kunna se på YLE:s sändningar och på det sättet hålla kontakt till sitt hemland. Folktinget 
noterar att FST:s sebarhet i Sverige inte tas upp i rapporten och anser därför att det är 
oroväckande att utredningen inte beaktat överföring av FST-program till Sverige.  
 
Helsingfors, den 25 augusti 2005  
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